reduzida ou majorada, considerado o valor da base de contribuição ou do benefício 
recebido, de acordo com os seguintes parâmetros: 

I - até 1 (um) salário-mínimo, redução de seis inteiros e cinco décimos pontos 
percentuais; 

II - acima de 1 (um) salário-mínimo até R$ 2.203,48 (dois mil, duzentos e três reais e 
quarenta e oito centavos), redução de cinco pontos percentuais; 

III - de R$ 2.203,49 (dois mil, duzentos e três reais e quarenta e nove centavos) até R$ 
3.305,22 (Três mil, trezentos e cinco reais e vinte e dois centavos), redução de dois 
pontos percentuais; 

IV - de R$ 3.305,23 (Três mil, trezentos e cinco reais e vinte e três centavos) até R$ 
6.433,57 (Seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos), sem 
redução ou acréscimo; 

V - de R$ 6.433,58 (Seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e oito 
centavos) até R$ 11.017,42 (Onze mil, dezessete reais e quarenta e dois centavos), 
acréscimo de meio ponto percentual; 

VI - de R$ 11.017,43 (Onze mil, dezessete reais e quarenta e três centavos) até R$ 
22.034,83 (Vinte e dois mil, trinta e quatro reais e oitenta e três centavos), acréscimo de 
dois inteiros e cinco décimos pontos percentuais; 

VII - de R$ 22.034,84 (Vinte e dois mil, trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) 
até R$ 42.967,92 (Quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e noventa e 
dois centavos), acréscimo de cinco pontos percentuais; e 

VIII - acima de R$ 42.967,92 (Quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e 
noventa e dois centavos), acréscimo de oito pontos percentuais. 

§ 2º A alíquota, reduzida ou majorada nos termos do disposto no § 1º, será aplicada de 
forma progressiva sobre a base de contribuição do servidor ativo de quaisquer dos 
Poderes da União, incluídas suas entidades autárquicas e suas fundações, incidindo cada